tinopolim venturus sit.

Et in hanc unionem pariter consensimus, ut in domino speramus. Propterea mense

iulii praeterito ipsum Christophorum Constantinopolim iterum misimus cum nonnullis capi-

tulis, que menti utriusque partis plane satisfacere videntur. Ipsique iniunximus, ut secundum

ipsorum tenorem cum prefatis Iohanne imperatore, Ioseph patriarcha et aliis supradictis

concludat. Super quo sibi plenum mandatum dedimus. Horum quidem capitulorum copiam

ad vos misimus, et iterum mittimus . Vestre igitur circumspectiones ex his arbitrari po-

terunt, quid cum prefatis oratoribus apud ipsum sacrum concilium agentibus tractare et

practicare debeatis .

Datum Florentie sub annulo nostro secreto die ultimo augusti, pontificatus nostri

anno IV.

10

43.

A. de Florentia.

Eugenius IV concilio Basiliensi nuntiat se post Nicolai Albergati et Iohannis cardinalium

ex concilio Basiliensi ad curiam pontificiam reditum responsurum esse ad ea, quae con

cilium Basiliense sibi per epistolas et per nuntium Simonem Freron de rebus cum Graecis

concordatis aperuerit.

Copia coaeva (?) Aquicinctensis (Anchin).

1434 oct. 20 Florentiae.

Edd. MARTÈNE, 8, 755; MANSI , 30, 864 A-E; CECCONI, n. 36, pag. 105–106.

cf. relationem Simonis Freron legati concilii Basiliensis de actis cum Eugenio IV Florentiae,

• 30 oct. 1434, apud CECCONI n. 37, pag. 107-108.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS IN

SACRO GENERALI BASILIENSI CONCILIO CONGREGATIS SALUTEM ETC.

His proximis diebus, tum per litteras vestras, tum etiam per dilectum filium magis-

trum Simonem Freron, nuncium ad nos destinatum, satis cognovimus, que inter vos et

carissimi filii in Christo Iohannis Paleologi Romeorum imperatoris ac venerabilis fratris

Ioseph Constantinopolitani patriarche oratores super unione Orientalis ecclesie tractata et

conclusa sunt.

Credimus plurimos ex vobis non latere, quanto cordis desiderio ad eam sanctissimam

unionem semper affecti fuerimus. Primum namque apud felicis recordationis Martinum

Papam V predecessorem nostrum pro viribus nostris lavoravimus .

15

20

Iterum, post eius obitum, quecumque ipse predecessor noster promoverat , fuimus

diligenter exsecuti . Invenimus multa valde bona et ad ipsam unionem commodissima, que 25

10 pratticare Ms.

7
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etiam prefato Iohanni imperatori et Ioseph patriarche multum consona videntur, quemad.

modum ex litteris ipsorum plane intelleximus. Ob quam rem exultantes in domino eique

offerentes hostiam iubilationis et laudis, oratorem nostrum ad eos iterum destinavimus ,

qui veluti convenire videmur , premissa concludent, sicut alias per venerabiles fratres pre-

5 sidentes nostros latius insinuavimus vobis .

Cum itaque in unum huius sancte unionis et pacis finem conveniamus, speramus rem

hanc iuxta utriusque nostrum desideria esse successuram ; ad quam quidem omne inge-

nium et posse nostrum, prout necessarium et utile fuerit, iterum inpresentiarum offerimus .

Verum enim dilecti filii nostri Nicolaus tituli Sancte Crucis in Ierusalem et Iohannes tituli

10 Sancti Petri ad Vincula, sacre Romane ecclesie presbyteri cardinales, ad nos ex sacro

concilio proficiscentes , apud nos in proximo exituri sunt, paulisper responsioni vobis fa-

ciende supersedemus. Ut enim ad consequendum integrum consummatumque huius negotii

finem nihil deesse videatur, nobis et venerabilibus fratribus nostris visum est de materia

huiusmodi prius cum prefatis Nicolao et Iohanne conferre, quos veluti plene informatos

15 et ipsi unitati valde affectos, non dubitamus multum esse valituros .

Itaque, cum primum venerint, cure nostre erit, una cum eis et aliis fratribus nostris,

ut ante promisimus, quantum res exegerit, iuxta omnium nostrum desideria plene respon-

dere, sicut in domino, qui bonus est in se sperantibus, indubie confidimus.

Datum Florentie anno incarnationis dominice 1434 , XIII kalendas novembris, pon-

20 tificatus nostri anno IV.

A. de Palazago.

44.

Eugenius IV metropolitae Ruthenorum eiusque sociis salvumconductum dat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 25".

1434 oct. 20 Florentiae.

LITTERA PASSUS.

25

30

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS VENERABILIBUS FRATRIBUS PATRIARCHIS , ARCHIEPISCOPIS

ET EPISCOPIS AC DILECTIS FILIIS ABBATIBUS , PRIORIBUS , PREPOSITIS , DECANIS , ARCHIDIACONIS,

ARCHIPRESBYTERIS, PLEBANIS, RECTORIBUS ALIISQUE ECCLESIARUM , MONASTERIORUM PRELATIS

IPSORUMQUE VICES GERENTIBUS , CAPITULIS QUOQUE ET CONVENTIBUS ECCLESIARUM ET MO-

NASTERIORUM IPSORUM CETERISQUE PERSONIS ECCLESIASTICIS, SECULARIBUS ET REGULARIBUS

ORDINUM QUORUMCUMQUE EXEMPTIS ET NON EXEMPTIS . NECNON CARISSIMIS IN CHRISTO FI-

LIIS REGIBUS ET NOBILIBUS VIRIS , DUCIBUS , PRINCIPIBUS , MARCII[ 1 ]ONIBUS, BARONIBUS, COMITIBUS ,

SENESCALLIS , IUSTICIARIIS , POTESTATIBUS , CAPITANEIS, OFFICIALIBUS , CETERISQUE DOMINIS

9 in om. Ms. 11 exituri] probabiliter legendum extituri.

3 cf. Hebr. 13, 15. 18 cf. Thren . 3, 25.
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TEMPORALIBUS , AC EORUM LOCA TENENTIBUS, UNIVERSITATIBUS QUOQUE ET COMMUNITATIBUS

CASTRORUM, TERRARUM, VILLARUM ET ALIORUM QUORUMCUMQUE LOCORUM. ET ALIIS UNI-

VERSIS ET SINGULIS, AD QUOS PRESENTES LITERE PERVENERINT, SALUTEM ETC.

5

Cum dilectus filius Bolislaus Lituanie magnus dux suos oratores pro arduis christiane

fidei nostris et Romane ecclesie negotiis ad nostram presentiam mittere intendat, nos

optantes predictos oratores presentium ostensores cum sociis et familiaribus suis veniendo ,

morando et redeundo, plena ubique immunitate et securitate gaudere, universitatem vestram

rogamus et hortamur attente, quatenus predictos cum sociis et familiaribus usque ad nu-

merum quadraginta et cum equis, armis, valisiis, arnesiis, ac bonis et rebus aliis pro

nostra et sedis apostolice reverentia benigne recommendatos habentes nullam eis in per 10

sonis, bonis et rebus eorum inferatis iniuriam, molestiam vel offensam, nec ab aliis , quantum

in vobis fuerit, permittatis inferri. Sed eos potius cum equis , rebus et bonis predictis ve-

niendo, morando , redeundo per passus, portus, terras , districtus , et loca viam absque

contradictione vel impedimento quocumque transire et morari libere permittatis , sine so-

lutione alicuius datii , passagii , gabelle, telonei , angarii, perangarii aut alterius oneris vel 15

gravaminis exactione. Et eis , si necesse fuerit, de securo conductu , si a vobis petierint,

sic libere providere pro nostra et apostolice sedis reverentia studeatis , quod vestra

possit exinde apud nos et sedem apostolicam devotio commendari, presentibus post annum

minime valituris.

Datus XIII kal. nov. , [pontificatus anno IV].

LITTERA PASSUS.

EUGENIUS ETC. Litera passus pro Ruthenorum metropolita cum soci[i]s , familiaribus et

equis usque ad numerum quadraginta, cum rebus et bonis, in forma ut supra, non

valitura post annum.

Datum XIII kal. nov.

20

2
0

25

45.

Eugenius IV, quamvis ei displicuerint deliberationes concilii Basiliensis in negotio unionis

Graecorum utpote discrepantes a propositionibus papae, nihilominus propter bonum unionis

ecclesiarum conclusionibus synodalium Basiliensium assentitur, si a via coepta retroce-

dere nollent.

1434 nov. 15 Florentiae.

Copiae coaevae, archivi Vaticani, Reg. Vat. 359, 86 87' , IOHANNIS DE SEGOVIA, codicis Aqui-

cinctensis (Anchin), Iohannis de Ragusio.

14 contraditione Ms. 15 tolonei Ms.
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Edd, RAYNALDUS , ad annum 1434, n. 17, iuxta Reg. Vat. 359 ; Mon. conc. 2, 763-764,

iuxta Ioh. de Segovia ; MARTENE 8, 766-768, iuxta codicem Aquicinctensem ; Cecconi n. 42,

pag. 115-118, iuxta editionem Martène.

De Iohanne de Ragusio cf. Concilium Basiliense 1, 342.

Pars bullae est mutuata ex epistola pontificia 31 aug. 1434, n. 40, pag. 32 edita.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS IN

SACRO BASILIENSI CONCILIO CONGREGATIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Existimantes olim, etiam dum eramus in minoribus constituti, quantum esset grata et

accepta deo nostro reductio omnium nostrum, qui sub nomine christiano censentur, ad

5 unum ovile et unicum pastorem, ut vera fides in omnibus eluceret semper et verbo et

opere, iuxta possibilitatem nostre infirmitatis egimus, ut Greci ad unitatem Romane atque

catholice ecclesie reducerentur. Itaque ante annos plurimos rem hanc multa cum diligentia

promovere curavimus, inter cetera, quantum in nobis fuit, apud felicis recordationis Mar-

tinum papam V predecessorem nostrum operam dedimus, ut oratores suos ad carissimum

10 filium nostrum Romeorum imperatorem et episcoporum Grecorum patriarcham Constan-

nopolim destinaret ; qui cum diversos suos oratores ad ipsum predecessorem misissent,

continuata cura solliciti fuimus, ut res ipsa finem optatum sortiretur.

15

Denuo post assumptionem nostram ad summi apostolatus apicem, eadem renovantes ,

ut alia pretereamus,

anno preterito cum oratoribus prefatorum imperatoris et patriarche , qui Romam ad nos

venerunt, una cum venerabilibus fratribus nostris assistente etiam carissimo in Christo filio

Sigismundo Romanorum imperatore semper augusto multa practicavimus.

Cumque hi oratores in hoc viderentur persistere, ut in civitate Anchona prelati et alii in

numero copioso ex utraque ecclesia convenirent, inter quos et Romeorum imperator adesset ,

20 et nos cognosceremus rem hanc, prout petebatur, expensas maximas et difficultates inextricabiles

parere, et forsitan sine fructu aliquo, pro tunc cum eis nihil conclusimus , sed ad prefatos

imperatorem et patriarcham aliquem mittere deliberavimus , qui negotium huiusmodi cum

ipsis plene tractaret, et super eo finale responsum ipsorum imperatoris et patriar-

che ac aliorum suorum intelligeret.

25 Misimus itaque mense iulio anni preteriti dilectum filium magistrum Christophorum Garatonum

secretarium nostrum, Grece lingue peritum , qui post multos sermones cum prefatis imperatore et

patriarcha ac multis aliis ex Grecorum maioribus habitos , tandem comperit ipsos omnes id eligere ,

ut legatus sedis apostolice cum prelatis et aliis ex nostris doctissimis viris ad urbem.

Constantinopolim transmittatur, ubi et prelati et alii maiores ex ipsis Grecis una cum prefatis

30 imperatore et patriarcha pari modo conveniant, ibique per viam disputationis , sicuti et

alias in sexta synodo factum fuit , veritate patefacta, utraque ecclesia optatum unionis et

pacis consequatur effectum.

Sic tam ex ipso Christophoro quam ex litteris imperatoris et patriarche pre-

dictorum id continentibus plane percepimus . Quodque magis est , carissimus in

35 Christo filius imperator Trapezuntis et plurimi ei adherentes in hoc etiam pari voto conve-

5 ef. Ioh. 10, 16.
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niunt. Que cum per prefatum Christophorum ad nos revertentem delata essent, parato animo accep-

tavimus. Nam et id plurimum optabamus, quoniam per hunc modum de ipsa unione et concordia

bona spes redditur et multo minori impensa, et que tolerabilis sit , opus erit.

Accedit ad hoc, quod patriarcha Armeniorum, veluti per litteras certas nobis con-

stitit , eo tempore etiam Constantinopolim venturus sit, et in hanc rem pariter consensurus ,

sicuti in Domino bene speramus.

Propterea mense iulii preterito ipsum Christophorum Constantinopolim iterum destinavimus

cum nonnuliis capitulis, que menti utriusque partis plane satisfacere videntur, ipsique iniunximus, ut

secundum ipsorum tenorem cum imperatore et patriarcha ac aliis supradictis omnino concludat,

super quo sibi plenum mandatum dedimus,

quod pro dei miseratione amodo factum esse existimamus.

Horum siquidem capitulorum copiam dudum per nostros presidentes ad vos deferri

iussimus .

5

10

Post hec vero dilectus filius Simon Freron nuncius vester, cum vestris litteris con-

clusa quedam inter vos et oratores ipsorum imperatoris et patriarche continentibus ad 15

nos venit, que legimus diligenter , vestramque affectionem circa tam pium opus in domino

commendavimus.

Verum hoc paulum admirari cogimur, quod in re tanta et tam gravi, tamque diu de-

siderata et a nobis tractata , aliud per vos conclusum sit, non solum nobis inconsultis ,

verum etiam irrequisitis et insciis, presertim cum ea sint conclusa et promissa, que ex 20

pluribus causis non tantum difficilia , sed etiam impossibilia multis esse videantur, et que

non spem rei conficiende, sed desperationem potius afferant menti nostre.

Affectionem tamen vestram, ut premisimus, meritis laudibus commendamus, ex quibus

fit, ut ad eam rem diligentius animadvertendum esse videatur. A vobis namque uno modo

conclusum est, orator noster forsan et verisimiliter alio modo conclusit. 25

Quid , si uno tempore de eadem re due varie et diverse fiant conclusiones ? Profecto

ridiculum erit, et quod magis est, forte ex hac dissentione scandalum pariturum, saltem

non parvum dedecus nobis omnibus allaturum. Quid preterea, si iuxta modum conclu-

sionis vestre ad eam unionem pertingere, veluti expertissimi viri autumant, impossibile

esse contingat, nonne ad pudorem et confusionem cedet totius catholice militantis ecclesie ? 30

Que ne accidant, summopere cavendum est. Illa igitur media nobis et venerabilibus fra-

tribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus eligenda videntur, que breviora atque

expeditiora sunt, et ad eius sanctissime unionis finem consequendum magis verisimilia.

Hec non ad obviandum rebus per vos gestis scribimus, cum et ad eumdem finem ,

quem vos optatis, nostra tendit oratio , et idcirco nostra parum referat, qua via aut quo 35

medio is finis sequatur. Sed hec ad pleniorem informationem vestram, verumtamen , ut

nostram sinceram et puram voluntatem plane perspiciatis , si omissis, que supra diximus ,

per eum modum, quo cum prefatis oratoribus conclusistis , rem ipsam tandem prosequi

intenditis, ex nunc pure et libere nostrum, prout petitis, prebemus assensum.

Datum Florentie anno incarnationis dominice MCCCCXXXIV, XVII calendas decem- 40

bris , pontificatus nostri anno quarto.
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46.

Eugenius IV concilio Basiliensi oratorem suum Christophorum Garatoni commendat.

1435 febr. 20 Florentiae.

=
Mon. conc. 2, 786.Commemoratur apud IOHANNEM DE SEGOVIA 9, cap. 9

Edd. CRABBE 3, 326 ; HARDOUIN 8, 1591 A-B; MANSI 29, 578 D 579 A ; CECCONI n . 46,

pag. 125. HARDOUIN, MANSI , CECCONI sequuntur CRABBE .

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS IN

SACRO BASILIENSI CONCILIO CONGREGATIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Mittimus illuc dilectum filium Christophorum Garatonum magistrum in artibus, secre-

tarium et familiarem nostrum, quem anno preterito circa sanctissime unionis materiam

5 inter Occidentalem et Orientalem ecclesias Constantinopolim misimus. Rediit autem , et

circa materiam predictam plene de omnibus informatus est. Quamobrem fraternitates et

devotiones vestre in tam sancto et divino opere illum audire velint, sibique in relatio-

nibus suis plenam et credulam fidem adhibere.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo trigesimo

10 quarto, decimo kalendas martii, pontificatus nostri anno quarto.

R. de Valentia. A. de Florentia.

47.

Eugenius IVlegatis pontificiis concilii Basiliensis dat facultatem, ut cum oratoribus Graecis

ultimas conclusiones iuxta tenorem capitulorum inter papam et Graecos concordatorum

faciant, dummodo synodales Basilienses ideam concilii Constantinopoli celebrandi ac-

ceptent.

1435 febr. 22 Florentiae.

Copiae coaevae codicis Aquicinctensis (Anchin), Iohannis de Segovia 9, cap. 19, Iohannis de

Ragusio.

Edd. MARTENE 8, 806 D - 809 D, iuxta codicem Aquicinctensem ; Mon. conc. 2, 792-794 (IOн .

DE SEGOVIA) ; MANSI 30, 910 C 913 A, et CECCONI n. 48, pag. 128-131, iuxta editionem

MARTÈNE.

-

De Iohanne de Ragusio cf. Concilium Basiliense 1, 351 .

15

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO IULIANO TITULO S. SABINE SANCTE ROMANE ECCLESIE PRESBY-

TERO CARDINALI APOSTOLICE SEDIS LEGATO, AC VENERABILIBUS FRATRIBUS IOHANNI TA-

RENTINO ARCHIEPISCOPO ET PETRO PADUANO EPISCOPO NOSTRO ET APOSTOLICE SEDIS NO-

MINE IN SACRO GENERALI CONCILIO BASILIENSI PRESIDENTIBUS, SALUTEM ET APOSTOLICAM

BENEDICTIONEM.
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Mense preterito dilecti filii nobiles viri Georgius et Emanuel Dissipato una cum ora-

tore nostro, quem Constantinopolim miseramus, ad nos venerunt, per carissimum filium

Iohannem Paleologum Romeorum imperatorem illustrem, ac venerabilem fratrem Ioseph

patriarcham Constantinopolitanum ad nos destinati, qui nobis , quecumque inter prefatos

imperatorem et patriarcham ac ipsum oratorem nostrum acta sunt, serio retulerunt ;

ex quibus tum pro affectione et reverentia, quam ipsum oratorem huic sancte

apostolice sedi deferre percepimus, tum pro modo, qui in practica venit veluti imperatori

Greco et toti fere Grecie accomodo, de consequenda santissima unione spem bonam con-

cepimus.

5

Horum oratorum opera fuit et quidem cum multa instantia, ut capitula , que ultimo 10

loco Constantinopolim misimus, et que infra sequuntur, aliquibus additis , confirmare ve-

limus, asserentes, nullo pacto ex modo per alios oratores apud sacrum concilium Basi-

liense concluso, ad optatam unionem deveniri posse.

Nos autem , quantum ad ipsa capitula pertinet, plene respondimus, ostendimusque alia

adiectione opus non esse , sed capitula illa plene intellecta ad complendam materiam huius 15

sancte unionis plene sufficere.

Quo factum est, ut prefati oratores in eum modum, quem ex dictis capitulis decla.

ravimus, assentire decreverint, dicentes se ab ipsis imperatore et patriarcha in mandatis

habere, ut declarationi et modificationi nostre, si quam facere contingeret, suum darent

assensum. Et hac de causa petierunt iterum ipsa capitula sic declarata confirmari.

Nos vero, etsi modus iste iuxta ipsa capitula ad consequendum optatum finem melior

et aptior videatur, non tamen petitioni ipsorum acquievimus, obstantibus his , que per

alios oratores cum ipso sacro concilio aliter et longe diverso modo conclusa sunt.

20

Quamobrem de consilio venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardi-

nalium oratores ipsos ad prefatum concilium remittere decrevimus, qui que acta sunt, re- 25

ferent, ac prefati imperatoris mentem, postulationem, et quecumque ad rem pertinentia

nota facient, ut ipsum sacrum concilium ea omnia intelligens, ad liquidum id possit eli-

gere, quod ad huiusmodi unionem consequendam propius accedere videatur. Si itaque

auditis et recensitis omnibus , prefatum sacrum concilium eorum postulationi iuxta formam

capitulorum, de quibus supra diximus, annuere statuerit , et nos etiam parati sumus assen- 30

tire, atque in huius rei eventum vobis, de quibus specialem in domino fiduciam obtinemus ,

cum prefatis oratoribus et aliis , quos pro parte dictorum imperatoris et patriarche com-

muniter vel divisim forsan intervenire contigerit, nostro et apostolice sedis nomine pro-

movendi, tractandi, concludendi et firmandi ac disponendi et ordinandi iuxta ipsorum capi-

tulorum continentiam, de predictorum fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica 35

plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem .

Tenor capitulorum in forma talis est.

Sanctissimus dominus noster Eugenius divina providentia papa IV pro gerenda sanctissima

unione, ut supra premittitur, mittet ad partes Orientales, presertim ad civitatem Constantinopolitanam

unum ex reverendissimis patribus sancte Romane ecclesie cardinalibus legatum de latere, cum pre- 40

latis, doctoribus, magistris et aliis, ut sibi opus esse videbitur, cum ampla facultate agendi et fa-

ciendi omnia et singula, per que prefata unio et caritas inter Orientalem et Occidentalem ecclesias

predictas suum plenum consequatur effectum .
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Item quod prefatus legatus cum predictis prelatis etiam hinc iter arripiet cum galeis versus ci-

vitatem Constantinopolitanam infra annum, postquam hec capitula per ipsum dominum papam fue-

rint confirmata, et iter suum continuabit iuxta posse, quamdiu perveniat ad dictam civitatem Con-

5 stantinopolitanam.

Item, quod serenissimus dominus Iohannes imperator et reverendissimus dominus Ioseph pa-

triarcha predicti interim operam dabunt cum effectu suis propriis expensis, ut qui pro parte sua

fuerint evocandi, evocentur. Et placet sanctissimo domino nostro, quod fiat synodus generalis ex

parte ecclesie Orientalis ex omnibus nationibus ipsi ecclesie subiectis seu adherentibus , ita ut infra

10 mensem a die adventus dicti legati ad civitatem Constantinopolitanam predictam, omnes, qui venturi

sunt, venient, et presertim reverendi patres domini patriarche Antiochensis et Ierosolymitanus etc.

Et statim finito illo mense procedatur ad proponendum, disputandum, discutiendum et concordandum

super differentiis inter utramque ecclesiam.

Item , quod prefatus legatus tamquam legatus sedis apostolice suscipietur, tractabitur et hono-

15 rabitur per dictum serenissimum imperatorem et reverendissimum dominum patriarcham et suos,

sicut legati sedis apostolice de latere solent suscipi, tractari et honorari. Similiter omnes prelati ,

doctores, magistri et alii, qui cum eo venient, tractabuntur et honorabuntur, ut tales tractari et ho-

norari solent.

Item, quod prefatus legatus gaudebit plena securitate et libertate , ita quod libere poterit ad

20 prefatam civitatem Constantinopolitanam venire, stare, redire, quandocumque sibi videbitur et pla-

cebit, sine ulla molestia, iniuria, vel offensa, iuxta omnem possibilitatem predictorum dominorum

imperatoris et patriarche et suorum , etiamsi contingat dictam unionem, quod absit, non sequi ; et

idem per omnia de omnibus et singulis prelatis, doctoribus, magistris et aliis , qui venient, stabunt

et redibunt cum dicto legato , vel separatim ab eo . Inter cetera, quod in disputationibus, que fient,

25 licebit prefatis domino legato , prelatis, doctoribus, magistris et aliis libere proponere, promovere,

arguere, respondere, replicare et dicere , quantum et quotiens eis videbitur opportunum , pro intelli-

genda, declaranda, et consequenda veritate, ut decens est. Et similiter liceat omnibus, qui ex parte

ecclesie Orientalis predicte ad disputandum fuerint, ita quod in ipsis disputationibus, propositionibus

et dictis utraque pars se invicem benigne supportet et honoret , verbis indecentibus omnino cessan-

30 tibus, et omnia cum pace et caritate fiant . Nam alias ad ipsam veritatem pervenire impossibile esset .

Item , quod congregatis prelatis et aliis ex utraque parte, ut super premittitur, procedatur per

viam disputationis arguendo et respondendo, ut supra, et ut disputantium moris est , interponendo

pro argumentorum dispositione auctoritates evangeliorum et aliarum sanctarum scripturarum atque

etiam sanctorum patrum et doctorum .

35
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Item, quod quicquid super differentiis inter utramque ecclesiam existentibus ex communi con-

cordia utriusque partis concludetur et ordinabitur, inviolabiliter servari debeat per utramque partem ,

et mandetur sub penis et censuris debitis per omnes subditos utriusque ecclesie tam Occidentalis

quam Orientalis inviolabiliter servari et illibate custodiri , sicque ut idem velle et sapere omnes

huiusce sancte religionis auctori Christo deserviant, et in unitate spiritus sancti pariter intendant.

Datum Florentie anno incarnationis dominice MCCCCXXXV, VIII calendas martii ,

pontificatus nostri anno IV.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis manu propria subscripsi.

Ego Antonius tituli Sancti Marcelli presbyter cardinalis propria manu subscripsi.

Ego Nicolaus] tituli Sancte Crucis presbyter cardinalis manu propria subscripsi.
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Ego lo[hannes] cardinalis Sancti Sixti manu propria subscripsi.

Ego Franciscus] tituli Sancti Clementis presbyter cardinalis manu propria subscripsi .

Ego Lucidus Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis manu propria subscripsi.

A. de Palazago.

A. de Florentia.
5

48.

Eugenius IV ad concilium Basiliense Christophorum Garatoni et duos oratores Graecorum

mittit, ut cum iisdem de via meliore ad unitatem ecclesiae Graecae et Latinae mediante

concilio oecumenico habendam discutiatur.

1435 febr. 22 Florentiae.

Copiae coaevae, codicis Aquicinctensis (Anchin), Iohannis de Segovia 9, cap. 19, Iohannis de

Ragusio.

Edd. MARTÈNE 8, 805 A 806 C.; Mon. conc. 2, 789 - 790 (IOH. DE SEGOVIA) ; MANSI 30,

909A - 910 B, et CECCONI n. 47, pag. 126-127, iuxta MartÈne.

De lohanne de Ragusio cf. Concilium Basiliense 1, 351.

Duo oratores Graecorum fuerunt fratres Georgius et Emanuel Disypatos .

EUGENIUS ETC. VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS IN SACRO BASILIENSI CONCILIO

CONGREGATIS SALUTEM ETC.

Iam pridem orator noster, quem, ut alias scripsimus, mense iulio preterito Constan-

tinopolim misimus, ad nos reversus est . Cum eo venerunt duo oratores carissimi in Christo

filii lohannis Paleologi Romeorum imperatoris illustris, et venerabilis fratris Ioseph Con- 10

stantinopolitani patriarche, videlicet dilecti filii nobiles viri Georgius et Emmanuel Dissi-

pato germani fratres ad nos destinati.

Ex his plane intelleximus, quicquid inter prefatos imperatorem et patriarcham et

ipsum oratorem nostrum in re sanctissime unionis consequende actum fuerit. Audivimus

inter cetera , quanto amore et reverentia imperator ipse sanctam Romanam ecclesiam 15

complectatur ac dignitatem sedis apostolicae veneretur. Ex qua re de conficienda illa

unione sanctissima optimam spem non indigne concepimus.

Horum oratorum opera apud nos fuit, ut capitula , que ultimo Constantinopolim misimus, a

nobis peterent confirmari , paucis tamen additis, que ad rem facere videbantur ,

asserentes, nullo pacto ad ipsam unionem deveniri posse per eum modum , quem alias 20

oratores, qui ex Constantinopoli ad nos venerant , vobiscum conclusisse in-

telligunt .

Nos vero , quantum ad ipsa capitula pertinebat , plene respondimus, ostendimusque nul-

lius adiectionis opus esse. Sed capitula illa iuxta plenum intellectum ad eam rem

conficiendam integre satisfacere . Quo factum est, ut prefati oratores in eum modum, 25

18 sqq . cf. doc. n. 47, pag. 39.

8

42
Eugenius IV, Epistola n. 48-49

quem ex ipsis capitulis declaravimus , consentire decreverint, dicentes se ab imperatore et pa-

triarcha prefatis hoc in mandatis habere, ut declarationi et modificationi nostre, si quam facere

nos contingeret, suum presta rent assensum, ob quam rem petierunt iterum prefata ca-

pitula sic declarata a nobis confirmari .

5 Nos autem etsi hic modus ad consequendam ipsam unionem melior et aptior, immo

ferme solus videtur, horum tamen postulationi continuo non acquievimus , ob-

stantibus his , que per alios oratores apud vos aliter et longe diverso modo conclusa sunt ,

utpote qui ex omni parte pacem , unitatem , concordiam querimus .

Decrevimus itaque , consilio venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardina-

10 lium oratores istos ad vos remittere, et ut circumspectiones vestre , quecumque a pre-

fatis imperatore et patriarcha ad nos detulerunt ad liquidum intelligant , ac

tandem id possint eligere , quod ad conficiendam servandamque illam sanctissi-

mam unionem melius et commodius accedere videatur. Si auditis recensitisque omnibus, que

hii oratores ad nos attulerint , eorum postulationi iuxta modum capitulorum, de quibus

15 supra diximus, annuere censueritis , et nos parati erimus vobis annuentibus consen-

tire , et iuxta modum predictum , qui ut premisimus , eligibilior et aptior nobis

semper visus est , causam suscipere .

Si vero iuxta modum inter vos et alios oratores conclusum causam hanc prosequi

statueritis, nec nos intendimus dissentire , quamvis modus ipse a multis pene impossibilis

20 iudicetur.

Rogantes omnipotentem deum, ut quod hominibus impossibile videtur, pro sua mi-

sericordia reddatur facile . Ut enim alias scripsimus , nostra parum refert, qua via, aut quo

medio is finis sequatur, dum tamen sequatur.

Ille autem divinus spiritus, in cuius nomine omnis sancta synodus congregatur, det

25 vobis id ipsum sapere secundum Iesum Christum, quo eterno patri gratum reddatis ser-

vitium, semenque vestrum cadens in terram bonam fructum centuplum afferat in pa-

tientia .

Datum Florentie anno incarnationis dominice MCCCCXXXV, octavo calendas martii ,

pontificatus nostri anno IV.

49.

Iohannes de Steccatis.

Eugenius IV legatis concilii Basiliensis , scilicet Iohanni Bachenstein et Matthaeo Mesnage,

responsum dat, in quo etiam unio Graecorum tractatur.

Copia coaeva Iohannis de Segovia 9, cap. 29.

Ed. Mon. conc. 2, 815-816, cum correctionibus in 4, 93.

1435. aug. 9 Florentiae.

1 quo Ms.

25 cf. Rom. 15, 5. 26-27 cf. Luc. 8, 15.
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RESPONSIO PAPE MANU SECRETARII, COPIA CEDULE PER DOMINUM POGIUM SECRETARIUM PAPE

DOMINIS AMBASIATORIBUS SACRI CONCILII OBLATE.

Sanctissimus dominus papa venerabilibus viris, oratoribus sacri Basiliensis concilii ,

super propositis et petitis per eos responsum requirentibus hoc modo respondit, quod

mens et intencio ac omne studium suum semper fuit intendere et vigilare ad ea, que 5

honorem dei, salutem animarum ac bonum tocius ecclesie et reipublice christiane concer-

nerent, signanter ad extirpacionem heresum, reformacionem morum ac pacem populi

christiani et specialiter ad reductionem Grecorum et ecclesie Orientalis ad veram et catho.

licam fidem .

In qua re quantum laboravit, primum Constancie, deinde Rome tempore felicis recor- 10.

dationis Martini papae V predecessoris sui, dum esset in minoribus, postremo, postquam

ad apostolatus apicem assumptus fuit , fere omnibus notum est , ita ut non ociose estimet,

quod , si in ea re sibi credulitas fuisset adhibita , iam ad optimum finem proventum fuisset,

aut saltem eiusmodi reductio magnum principium haberet.

Quantum eciam ad negocium indulgentiarum , electionum , annatarum, causarum, et 15

vocaciones scriptorum et abbreviatorum Romane curie, respondit, quia materie grandes

sunt et discussione ac declaracione indigent, se una cum fratribus suis sancte Romane

ecclesie cardinalibus decrevisse respondere per suos sacro concilio ; quod quam primum

facere intendit, sperans responsiones suas tales esse debere, quod iusticie et honestati

conveniant, ipsique sacro concilio et omnibus pie sencientibus ad dei honorem, caritatem 20

et pacem, ac bonum universalis ecclesie grate et accepte merito sunt etc.

Et ego Pogius, domini nostri pape secretarius , suprascriptam responsionem de man-

dato Sue Sanctitatis scripsi manu propria et subscripsi etc.

SUPRASCRIPCIO :

VENERABILIBUS FRATRIBUS ETC.

RESPONSIO PAPE SUB BULLA EIUS .

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS AC DILECTIS FILIIS IN

SACRO CONCILIO GENERALI BASILIENSI CONGREGATIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENE-

DICTIONEM.

25

Venientes ad nos dilecti filii Iohannes de Bachenstein, decretorum doctor, et Matheus 30

Me[s]nage, magister in artibus et baccalarius in decretis, nonnulla, ex parte vestra nobis

exposuerunt.

Hos parato animo et decenti honore suscepimus eisque gratam audienciam dedimus ,

demum ad eorum proposita succincte respondimus, promittentes nos per oratores nostros

lacius et plenius vobis ad singula responsuros.

Itaque devociones vestras exhortamur in domino, ut quecumque hii omnes ex parte

nostra dicturi sunt, grate et benigne audire velitis ; speramus enim ea talia futura esse,

35

8 reduccionem Ms. 14 reduccio Ms. 15 eleccionum Ms.
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que veluti pietati et iusticie conveniencia vobis et omnibus in Christo pie sencientibus ad

honorem dei , caritatem et pacem ac bonum universalis ecclesie merito sunt accepta.

Datum Florencie anno incarnacionis dominice MCCCCXXXV, quinto idus augusti ,

pontificatus nostri anno quinto.

50.

Eugenius IV concilio Basiliensi per legatos suos Antonium de S. Vito auditorem causarum

palatii apostolici et Ambrosium Traversari generalem ordinis Camaldulensium respon-

sum dat, in quo etiam complura de unione Graecorum habentur.

1435 aug. 12 et oct. 7 Florentiae.

Ms. probabiliter saec. XV, quo CRABBE usus est ; copia coaeva Iohannis de Segovia 9, cap. 29.

Editionem CRABBE praefero.

Edd. CRABBE 3, 270-272; Mon. conc. (SEGOVIA) 2, 815-819 cum correctionibus in 4, 92;

MANSI 29, 459 A - 463 A, iuxta CRABBE .

5 SANCTISSIMUS DOMINUS NOSTER PAPA VENERABILIBUS VIRIS ORATORIBUS SACRI BASILIENSIS CON-

CILII SUPER PROPOSITIS ET PETITIS PER EOS RESPONSUM REQUIRENTIBUS, HOC MODO RE-

SPONDIT :

Quod mens et intentio ac omne studium suum semper fuit, intendere et vigilare ad ea , que

honorem dei, salutem animarum, ac bonum totius ecclesie et reipublice christiane concernerent, si-

10 gnanter ad extirpationem heresum, reformationem morum ac pacem populi christiani, et specialiter

ad reductionem Grecorum et ecclesie Orientalis ad veram et catholicam fidem. In qua re quantum

lavoraverit, primum Constancie, deinde Rome tempore felicis recordationis domini Martini pape

quinti precedecessoris sui, dum esset in minoribus, postremo, quantum ad apicem apostolatus as-

sumptus fuit, fere omnibus notum est, ita ut non otiose extimet, quod si in ea re sibi credulitas

15 fuisset adhibita, iam ad optimum finem perventum fuisset, aut saltem huiusmodi reductio magnum

principium haberet.

Quantum autem ad negocium indulgenciarum, electionum , annatarum, causarum et vocationum

scriptorum et abbreviatorum Romane curie respondit :

Quia materie grandes sunt, et discussione ac declaratione indigent, se una cum fratribus suis

20 sancte Romane ecclesie cardinalibus decrevisse respondere per suos sacro concilio ; quod quam pri-

mum facere intendit, sperans responsiones suas tales esse debere , que iustitie et honestati conve

niant, ipsique sacro concilio et omnibus pie sentientibus ad dei honorem , charitatem et pacem ac

bonum universalis ecclesie, grate et accepte merito sunt future.

Poggius.

Ego Poggius domini nostri pape secretarius suprascriptam responsionem de mandato sue sancti-

25 tatis scripsi manu propria et subscripsi.

5 Oratores concilii Basiliensis fuerunt Iohannes de Bachenstein et Matthaeus Mesnage, de quibus cf. bullam

Eugenii IV, 9 aug. 1435, in Mon. conc. 2, 816. 8-25 cf. doc. n. 49, pag. 43.
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Auscultatum cum originali scripto in schedula papyrea. Et concordat.

Et interfui, quando 12 die mensis augusti millesimo quadringentesimo tricesimo quinto

prefatus Poggius in camera sanctissimi domini nostri pape coram multitudine prelatorum ,

doctorum, et aliorum virorum, respondit se dictam schedulam scripsisse, et dominis Iohanni

de Bachenstein decretorum doctori et Mattheo Mesnage in sacra pagina baccalaureo, 5

oratoribus sacri Basiliensis concilii prefatis, ex parte ipsius domini nostri pape pre-

sentasse.

Ita est. D. Barard, notarius publicus.

C. Rouselli .

RESPONSIONES FACTE PER ME ANTONIUM AUDITOREM NOMINE FRATRIS AMBROSII PRIORIS GENE- 10

RALIS ET MEO PRO PARTE SANCTISSIMI IN CHRISTO PATRIS ET DOMINI NOSTRI DOMINI

EUGENII DIVINA PROVIDENCIA PAPE QUARTI IN CONGREGATIONE GENERALI AD PETITIONES

FACTAS PER ORATORES SACRI CONCILII , MCCCCXXXV DIE VII OCTOBRIS.

Nuncii et oratores a sacro hoc generali destinati concilio ad sanctissimum in Christo

patrem et dominum nostrum Eugenium divina providencia papam quartum, venerabiles 15

scilicet et doctissimi viri magister Mattheus Mesnage sacre professor theologie et Iohannes

Bachensteyn decretorum doctor, iniunctum eis prosequentes, reverendissimi reverendique

in Christo patres et domini ceterique vos patres et viri electissimi , plura diversis oratio-

nibus ipsis domini nostri beatitudini exposuerunt, eorumque adplacuit [oratio ? ] , corrobo-

rantes exhortatorias suas petitiones authoritatibus, tum rationibus, tum quoque persua- 20

sionibus, ornate sane atque discrete.

Que cum omnia reverendissimis paternitatibus et dominationibus vestris nota fore

conspicimus, ad uniuscuiusque exhortatorie petiti responsionem descendere congruentius

iudicamus quam eorundem dominorum oratorum singula repetamus proposita. Verum non

declinantes ab ordine per eos ipsos egregie custodito, vice et nomine ipsius sanctissimi 25

domini nostri, cuius sumus nuncii et oratores immeriti, frater Ambrosius prior generalis

et ego Antonius auditor, respondebimus singulis eorum petitionibus , conclusive tamen , ne

verbis immorari videamur, ex qua tamen responsione satis aperte collegi poterit, quid

eorum quisque dixerit pecieritve.

[1 ] Ad primum igitur, reverendissimi patres vosque viri elegantissimi, per ipsum ma- 30

gistrum Mattheum primo propositum atque petitum dicimus, quod sanctissimus dominus

noster inter alias res quantumcunque graves, reductionem Grecorum et ecclesie Orien-

talis ad veram et catholicam fidem semper sibi precipuam fecit. In qua quidem re, quantum

laboris cureve sumpserit primum Constancie , deinde Rome tempore felicis recordationis Martini

pape quinti , postremo, postquam ad apicem apostolatus assumptus fuit, multis notum est, pre- 35

sertim plerisque ex vobis, reverendissimi reverendique patres, sicque viam illam omni quo

melius potest studio una cum hoc ipso sacro concilio paratus est prosequi gaudetque

plurimum, quod hec reductio Grecorum vobis patribus et dominis reverendissimis facilis

videatur, quam quidem primum per sanctitatem suam promotam aliqui philacteriam anti-

quam et cantilenam vocabant. Et hec quoad primum.

5 Mesnaige CRABBE. 16 Neuartze CRABBE.

33-35 cf. doc. n. 49, pag. 43.

40
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5

[2] Quo vero ad secundum, hoc est ad materiam indulgentiarum, sic breviter re-

spondemus :

Modus iste habendi pecunias, reverendissimi patres, gravis est, eo quod ex questu pro-

veniat, qui in similibus superiori tempore multa mala attulit exempla christiano popolo.

Item adventus Grecorum, cuius gratia hoc queritur, omnino incertus est, quamquam

eorum oratores aliquid certi conclusisse videantur ; nam et alias multa polliciti sunt, que

tamen aut rerum vel temporis necessitate vel alia causa mutato consilio non servarunt.

Nemo in rem incertam aliquid conferre disponet, sed suspicabitur potius gracia turpis

questus et lucri id fieri.

10 Regnum Cypri et insula Rhodi, terrarum christianorum fortissima propugnacula, ex

hoc scandalum et iacturam gravem patientur, similiter et multa pia opera, que ad indul-

gentias huiusmodi promoventur, si contingat hos Grecos non venire, cum et plane arbi-

trabitur quispiam nos illusisse, et predam quandam hac fictione quesivisse, et dicet : ' ecce

qui in multitudine divitiarum gloriantur, et prevalere voluerunt in vanitate sua ' , sicque

15 quod pro pietate quesitum est, ad impietatem ascribetur, quod omnino cavendum videtur,

apud eos maxime, qui ad sancta opera convenisse se profitentur.

Quare concludimus, reverendissimi patres, quod omnino ante omnia expectandum sit

imperatoris et patriarche finale responsum et habenda certitudo de adventu eorum; qua

habita sive per viam indulgentiarum sive alio modo, qui melior et convenientior forsitan

20 esse videatur, sanctissimus dominus noster se paratum offert ad concurrendum cum hoc

sacro concilio et omnes possibiles favores impendendum. Et hec quoad secundum.

[3] Ad tertium vero brevissime dicimus, quod ipse sanctissimus dominus noster tunc

etiam paratus est cardinales et prelatos et alias literatas personas ad tam pium opus et

locum electum mittere, immo et, si contingat eligi locum, ad quem sanctitas sua commode

25 possit accedere, personaliter interesse curabit ;

interim autem deputabit viros aliquos doctissimos, qui super differentiis Latinorum et

Grecorum plene conferant et disputent, quamquam ista materia reperiatur plene discussa .

Et hec quoad proposita per venerabilem virum magistrum Mattheum.

Altera pars sermonis continet responsum ad declarationes legati Iohannis de Bachen-

stein de decretis concilii Basiliensis, cum unione Graecorum non connexis.

51.

Eugenius IV ad Iohannem VIII imperatorem mittit Christophorum Garatoni, ut illum de

assensu papae punctis inter Graecos et concilium Basiliense concordatis certiorem faciat.

1435. aug. Florentiae.

Citatur in responso Iohannis VIII imperatoris ad Eugenium IV, 11 nov. 1435; cf. CECCONI

n. 61, pag. 166.

15 asscribetur CRABBE.

13-14 cf. Ps. 48, 7; 51, 9.
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52.

Eugenius IV ad Ioseph II patriarcham mittit Christophorum Garatoni, ut illum de assensu

papae punctis inter Graecos et consilium Basiliense concordatis certiorem faciat.

1435 aug. Florentiae.

Citatur in responso Ioseph II ad Eugenium IV, 11 nov. 1435; cf. CECCONI n. 60, pag. 164.

53.

Eugenius IV Sigismundum imperatorem per Ambrosium Traversari hortatur, ut papae

contra synodales Basilienses assistat et ut electioni urbis conciliaris, quae papae et Graecis

accomoda sit, assentiatur.

·1435 dec. 26 1436 ca. ian. 15

Albae Regiae.

Copiae coaevae sermonum Ambrosii Traversari coram Sigismundo imperatore, 26 dec. 1435 et

ca. 15 ian. 1436, indicatae in Deutsche Reichstagsakten 12 (Gotha 1901) 13-16.

Edd. MARTENE 8, 886-892 ; MEHUS 1151-1162; MANSI 30, 970-976 iuxta MARTÈNE .

Ambrosium Traversari in legatione sua etiam epistolam Eugenii IV imperatori praesentasse

probabile est.

54.

Responsa legatorum Eugenii IV, Nicolai Albergati et Iohannis Cervantes cardinalium, coram

concilio Basiliensi de unione Graecorum.

Copia coaeva Iohannis de Segovia 10, cap . 3.

Ed. Monumenta conc. 2, 865-866, cum correctionibus in 4, 95.

1436 febr. 17 Basileae.

SEQUITUR CEDULA RESPONSIONIS LEGATORUM PAPE .

Quoniam sanctissimus dominus noster Papa semper desideravit felicem consumma-

cionem sanctorum illorum operum, ad que hoc sacrum concilium extitit congregatum, ut

evidenter apparet ex adhesione sua dudum prestita et ex consensu dato decreto huius

concilii pro reductione Grecorum, ut peramplius eciam sue sanctitatis sanctum propositum 5

et intencio nota fiant in illis, que hoc sacrum concilium visum est a sua sanctitate desi-

derare, nos Nicolaus tituli S. Crucis et Iohannes S. Petri sancte Romane ecclesie presby-

5 reduccione Ms.
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teri cardinales et apostolice sedis legati pro universali bono, et eciam, ut omnis discordie

materia precidatur, nomine sanctissimi domini nostri dicimus et offerimus infrascripta.

[1] Et primo quantum ad decretum huius sacri concilii de electionibus, sanctitas sua

parata est electiones expectare et illas, si canonice fuerint, confirmare iuxta formam de-

5 creti prenominati, necnon decretum de annatis in hoc sacro concilio publicatum recipere

et servare, facta cum effectu provisione sedi apostolice et prelatis, quorum interest, iuxta

promissionem sacri concilii.

10

[2] Secundo beatitudo sua in omnibus aliis iustis et racionabilibus peticionibus et sue

sanctitati possibilibus vult et intendit sacro concilio complacere et satisfacere .

[3] Tercio, quoniam instat tempus, quo de loco eligendo pro unione Grecorum agi

debeat, exhortatur sanctitas sua, deprecatur et requirit sacrum concilium, ut pro consum-

macione tanti operis, ad quod perficiendum presencia sanctitatis sue est maxime neces-

saria et ipsi Greci petunt, ut velit eligere locum ydoneum tam pro ipso sacro concilio

quam pro sua sanctitate et eciam pro Grecis. Nam tempus artat, ut de loci electione

15 tractetur et concludatur immediate, quoniam certissimum est opus esse maxima pecunia

et in promptu pro mittendo ad Grecos cum galeis ad eos conducendos, necnon necesse

est pacta pro securitate concilii a loco eligendo ac partibus circumstantibus habere et

firmare, insuper prelatos et magistros ac doctores necessarios pro tanta re invitare et

convocare, et multa alia querere utilissima pro huiusmodi materia componenda.

20
Facta namque unione sanctissimi domini nostri et concilii in uno loco longe melius

dari poterunt vie ad dictas pecunias et ad subsidia opportuna et ad alia preparatoria pro

adventu Grecorum facienda, et sic forte non erit opus indulgencias dare ; nam per alios

modos invenientur pecunie plures et magis in promptu, prout ipsa res requirit, quam

sperari verisimiliter ex indulgenciis possit . Ipseque eciam sanctissimus dominus noster ad

25 hoc omnes favores sibi possibiles dabit, et si quid aliud erit appunctuandum inter sacrum

concilium et suam Sanctitatem, longe opportunius et perfectius et stabilius fiet ipso sacro

concilio et sanctissimo domino nostro in uno loco simul convenientibus. Et hac eciam unione

cessabunt multa scandala et dissidia , que ex separacione concilii et pape timentur evenire ,

et multa similiter bona provenient, et signanter generalis reformacio tam diu desiderata,

30 et indubitanter per totum orbem acceptanda et observanda .

[4] Quarto, si tandem domini de sacro concilio vellent , ut darentur indulgencie, licet

iste modus non videatur pluribus conveniens ex multis racionibus et potissime attentis

guerris et mala condicione, quibus fere tota christianitas vexatur et exhausta est , nec

modus iste credatur sufficere ad tantam pecuniarum summam recuperandam, quanta opus

35 est de presenti, tamen, ut sanctitas domini nostri in hoc eciam videatur morem gerere

sacro concilio, paratus est auctoritate apostolica et iuxta observanciam sanctorum patrum,

predecessorum suorum Romanorum pontificum et iuxta ritum hactenus in universali ec-

clesia observatum indulgencias plenarias per universum mundum in forma expedienti pu-

blicare sacro approbante concilio, proviso tamen, quod pecunie, que ex dacione huiusmodi

40 indulgentiarum provenient, in alium usum quam reductionis Grecorum non convertantur.

3 eleccionibus Ms. 4 elecciones Ms. 12 neccessaria Ms. 14 eleccione Ms.

19 utilima EB. 26 perfeccius Ms. 40 reduccionis Ms.18 neccessarios Ms.

16 neccesse Ms.
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Hec omnia sanctissimus dominus noster per organum nostrum tamquam racionabilia

et amplectenda offert et petit acceptari per sacrum concilium pro quiete et pace univer-

salis ecclesie et pro execucione efficaciori felicium operum, que sperantur ; quod si hec

sacrum concilium admittat, ut speramus, fructum maximum et universale bonum inde pro-

venire debere non dubitamus. 5

55.

Eugenius IV Gregorio metropolitae Moldovalachiae ad fidem catholicam converso salvum-

conductum dat.

1436 mart. 11 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 39°.40".

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1436, n. 27; A. THEINER, Vetera monumenta Slavorum meridiona-

lium. I (Romae 1863) 374 ; EUD. DE HURMUZAKI, Documente privitoare la Istoria Românilor. I , 2

(Bucuresci 1890), 599-560, iuxta THEINER .

EUGENIUS IV EPISCOPUS ETC. UNIVERSIS ETC. SALUTEM.

Novissime venerabilis frater noster Gregorius archiepiscopus Moldablachie, spiritus

sancti lumine illustratus, veritatem catholice fidei cognoscens ad nostram et ecclesie Ro-

mane unitatem et obedientiam redactus est.

Cum autem ad nonnullas partes pro augmento catholice fidei et Romane ecclesie se 10

transferre proponat, nos optantes eundem archiepiscopum cum eius comitiva equitum et

peditum et familiaribus in personis , equis et bonis omnibus in eundo, stando et redeundo

plena ubique securitate gaudere,

universitatem vestram requirimus et hortamur in domino, subditis vero nostris et

gentium armorum capitaneis ubique militantibus districte precipiendo mandamus, 15

quatenus prefatum archiepiscopum cum eius comitiva equitum et peditum, salmis,

valisiis, rebus et bonis omnibus per nostra et vestra territoria, passus, portus, pontes et

loca quelibet tam per aquam tam per terram transire, stare, ire et redire pro nostra et

apostolice sedis reverentia absque solutione gabelle vel alicuius alterius impositionis exac-

tione libere permittatis , nec eidem vel comitive, sociis et familiaribus predictis molestiam 20

sive gravamen aliquod inferatis, nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri ,

sed eum benigne recipientes et pertractantes , sibi pro se et comitiva huiusmodi de se-

curo transitu et receptu sic liberaliter providere curetis , ut exinde vestra devotio apud

nos et sedem predictam digne commendari valeat.